1

高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會第 1 次會議紀錄

日 期：中華民國 114 年 1 月 6 日（星期一）上午 10 時 56 分

（中午 12 時 31 分休息，下午 3 時 4 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 58 人（如簽到簿）

請  假：議員李雅靜、李雨庭、鍾易仲、吳銘賜

列 席：市政府－農業局局長張清榮等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦帄、農林委員會專門委員姜愛珠、

法規研究室主任朱信吉、議事組主任凃靜容

主 席：康議長裕成

紀 錄：李依璇、陳昭寧

甲、報告事項

一、黃秘書長錦帄報告出席議員 33 位，已達法定額數，請主

席宣告開會。

二、主席康議長裕成宣告第 4 屆第 6 次臨時會開幕。

三、本會第 4 屆第 4 次定期大會第 47 次會議紀錄，經大會追

認確定。

乙、討論事項

一、本會第 4 屆第 6、7 次臨時會議事日程，是否照所擬議事

日程表（草案）進行，請公決案。

決議：照案通過（如附件）。

二、二讀會

審議市政府提案

第4屆第4次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

2

案由：請審議114年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

白議員喬茵

湯議員詠瑜

邱議員于軒

高議員忠德

宋議員立彬

王議員耀裕

陳議員美雅

黃議員香菽

李議員順進

邱議員俊憲

陳議員善慧

陳議員玫娟

說明人員：

農業局張局長清榮

農業局方主任秘書啟峰兼代理農村發展科科長

農業局植物防疫及生態保育科黃科長群中

動物保護處葉處長坤松

農業局批發市場管理科胡科長志銘

海洋局黃局長登福

海洋局漁港管理科葉科長宗賢

海洋局漁業工程科施科長文松

海洋局漁業推廣科梁科長雅薇

決議：農業局主管－

農業局歲出部門第 34 頁至第 112 頁：除第 51 頁

3

至第 58 頁農業業務-農村與農業發展 2

億 2,824 萬 1,000 元；第 61 頁補助各區

公所辦理本市野鳥群聚問題改善計畫，

降低鳥類群聚數量，以維公共安全 200

萬元；第 106 頁高雄市肉品市場市有財

產地價稅及房屋稅182萬9,000元擱置外，

其餘照案通過。（附帶決議及擱置明細

詳如審議結果明細表）

動物保護處歲入部門第 10 頁至第 21 頁：照案通

過。

動物保護處歲出部門第 22 頁至第 56 頁：除第 53

頁委託民間焚化及化製動物屍體處理費

125 萬元擱置外，其餘照案通過。（擱置

明細詳如審議結果明細表）

高雄市農業發展基金第 9 頁至第 19 頁：除第 10

頁至第 19 頁基金用途明細表 2 億 5,238

萬 7,000 元擱置外，其餘照案通過。（擱

置明細詳如審議結果明細表）

海洋局主管－

海洋局歲入部門第 15 頁至第 32 頁：照案通過。

海洋局歲出部門第 33 頁至第 58 頁：除第 57 頁發

展本市（內含亞洲新灣區等）海洋產業

（內含郵輪及水域遊憩等）之管理維護

與宣傳等推廣費用 1,329 萬 2,000 元；第

58 頁考察國際郵輪或遊艇等海洋產業之

港灣建設、展覽 14 萬 4,000 元擱置外，

其餘照案通過。（擱置明細詳如審議結

4

果明細表）

註：海洋局歲出部門第59頁至第62頁，尚在審議

中。

丙、其他事項

主席康議長裕成於中午12時30分提，擬延長開會時間，俟

李議員順進發言完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

丁、散會：下午5時13分。

5

   高雄市議會第 4 屆第 6 次臨時會議事日程表

        本表經本會第 4 屆第 6 次臨時會第 1 次會議通過（114.1.6）

114 年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

1 6 一

1.主席宣布臨時會開幕。
2.審議議事日程表。
3.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
4.其他事項。

1 7 二
1.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 8 三

1 9 四

1 10 五

1 11 六 停會。

1 12 日 停會。

1 13 一

1.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 14 二

1 15 三

1.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。
3.主席宣布臨時會閉幕。

6

   高雄市議會第 4 屆第 7 次臨時會議事日程表

        本表經本會第 4 屆第 6 次臨時會第 1 次會議通過（114.1.6）

114 年 上午 下午

月 日 星期 9:30-12:30 3:00-6:00

1 16 四

1.主席宣布臨時會開幕。
2.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
3.其他事項。

1 17 五

1.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 18 六 停會。

1 19 日 停會。

1 20 一
1.二、三讀會：
(1)審議本市 112 年度總決算暨附屬單位決算及綜計表審核報

告案。
(2)審議本市 114 年度總預算案暨附屬單位預算案。
(3)審議本市 114 年度總預算編列公債及賒借收入案。
(4)審議市政府提案。
(5)審議議員提案。
2.其他事項。

1 21 二

1 22 三

1 23 四

1.審議市政府提案。
2.報告事項。
3.其他事項。
4.主席宣布臨時會閉幕。

7

農林部門二讀會審議結果明細表(114年度單位預算)

15-150 高雄市政府農業局(歲出)                                            (114.1.6審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數
刪減
數

修正後
預算數

37 14 001 01 01
一般行政
  行政管理

01 一般業務
2000業務費
  2093特別費

882,000 0 882,000

其中，首長特別費 預

算數 44萬 5,200元，

附帶決議：113 年 12

月 2 日白議員喬茵所

質詢之農村發展科霸

凌案調查報告完成

後，首長特別費始得

動支。

51-58 14 001 02 02
農業業務
  農村與農業發
展

   228,241,000   擱置。

61 14 001 02 03
農業業務
  生態保育管理

01 一般業務
4000獎補助費
  4025政府機
關間之補助

2,000,000   擱置。

105-106 14 001 02 06
農業業務
  農產運銷

04
批發市場
管理

2000業務費
2024稅捐及
規費

12,148,000

其中，第 106 頁高雄

市肉品市場市有財產

地價稅及房屋稅 預

算數 182 萬 9,000

元，擱置。

8

15-151 高雄市政府動物保護處(歲出)                                          (114.1.6審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

53-54 14 002 02 05 動物保護與防疫
  動物收容管理

01
動物收容
管理

2000業務費
  2039委辧費

14,159,000

其中，第 53頁委託民

間焚化及化製動物屍

體處理費 預算數 125

萬元，擱置。

                   農林部門二讀會審議結果明細表(114年度附屬單位預算)

高雄市政府農業局

貳-21 高雄市農業發展基金                                         (114.1.6審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱 科       目 預算金額
審 查 意 見

備 註
刪減數 修正後預算數

10-19 基金用途明細表   252,387,000元   擱置。

9

農林部門二讀會審議結果明細表(114年度單位預算)

21-210 高雄市政府海洋局(歲出)                                            (114.1.6審議) 單位：元

頁數
科     目

業務計畫及
工作計畫名稱

預 算 明 細 審 查 意 見
備 註

款 項 目 節 項               目 預  算  數 刪減數
修正後
預算數

57 20 001 06 02
海洋行政
  海洋產業輔
導及管理

2000業務費
  2054一般事務
費

35,723,000

其中，發展本市(內含
亞洲新灣區等)海洋產
業(內含郵輪及水域遊
憩等)之管理維護與宣
傳等推廣費用 預算數
1,329 萬 2,000 元，擱
置。

58 20 001 06 02
海洋行政
  海洋產業輔
導及管理

2000業務費
  2078國外旅費

144,000   擱置。

10

11